
4. Buch – Stamm Breckerfeld 
 
2. Kapitel – Linie Breckerfeld-Haspe 
 
1. Die Linie Breckerfeld-Haspe beginnt in der 7. Generation mit JÜRGEN WEVER (7B5, Fortsetzung 

von S. 1700), geb. um 1603 in Breckerfeld. Er wurde Landwirt. Der Name seiner Frau ist nicht 
überliefert. Aus seiner Ehe stammt ein Sohn1: 

 
1.1. JÜRGEN WEVER (8B14) 
 

1.1. JÜRGEN WEVER (8B14), geb. 1649. Er wurde auf dem freiadeligen Gut Altenhagen bei Hagen 
Schäfer. In diesem Beruf war er 40 Jahre tätig. Er starb im biblischen Alter von 85 Jahren und 
wurde am 27. November 1734 begraben. Aus seiner Ehe stammen2: 

 
1.1.1. ELISABETH WEVER (9B21) 
1.1.2. CASPAR WEVER (9B22) -setzt auf nächster  

Seite fort - 
1.1.3. HEINRICH WEVER (9B23) 
 

1.1.1. Anna ELISABETH WEVER (9B21). Sie heiratete R.T. Schwarte. 
 

1.1.3. Johann HEINRICH WEVER (9B23). Er war als Landwirt tätig. Er heiratete E. LEYERMANN 
(9B23a). Die Ehe blieb vermutlich kinderlos. 
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Fortsetzung Linie Haspe 3 - Generationen 9 ff 
 
 
1. Die Linie Breckerfeld-Haspe setzt in der 9. Generation mit JOHANN CASPAR WEVER (9B22; 

Fortsetzung von S. 1) fort.4 Er wurde zunächst preußischer Soldat. Als solcher diente er im 
Waldenschen Regiment. Nach Beendigung seiner Dienstzeit kehrte er nach Hagen zurück und 
erwarb das Land auf dem Hörries bei dem Hilgenland in der Hasper Bauernschaft. Er war dort als 
Landwirt tätig. Er heiratete am 10. Juni 1726 ANNA GERTRUD BRENNE (9B22a), getauft am 11. 
März 1706 als Tochter des Adolf Brenne auf der Hestert in Hagen. Aus der Ehe stammen5: 

 
1.1. ANNA ELISABETH WEVER (10B51) 
1.2. JOHANN CASPAR WEVER (10B52) 
1.3. JÜRGEN WEVER (10B53) 
1.4. JOSINA WEVER (10B54) 
1.5. JOHANN PETER WEVER (10B55) -setzt  

nachstehend auf S. 3 fort- 
1.6.  ELISABETH WEVER (10B56) 

 
1.1. ANNA ELISABETH WEVER (10B51), geb. um 1727 auf dem Hilgenland. Sie heiratete am 7. 

Oktober 1753 Johann Heinrich Suhrberg, Sohn des Hermann Diedrich Suberg aus 
Kückelhausen. Sie starb 1780. Weiteres ist nicht bekannt. 

 
1.2. JOHANN CASPAR WEVER (10B52), get. 2. Juli 1732, wuchs auf dem Hilgenland in der Hasper 

Bauernschaft auf. Am 17. Januar 1764 heiratete er die Witwe ANNA SOPHIA SUBERG geb. 
SCHMIDT (10B52a). Sie war mit Caspar Diedrich Suberg verheiratet gewesen, vermutlich ein 
naher Anverwandter des Ehemanns der Schwester Anna Elisabeth von Johann Caspar. Aus der 
Ehe stammen6: 

 
1.2.1. MARIA CATHARINA WEVER (11B51) 
1.2.2. GERTRUD WEVER (11B52) 
1.2.3. ELISABETH WEVER (11B53) 

 
1.2.1. MARIA CATHARINA WEVER (11B51), get. 8. August 1764 in Haspe. Sie heiratete am 29. 

Oktober 1801 Wilhelm Pelzer aus Hagen. Weitere Daten liegen nicht vor. 
 

1.2.2. Anna Maria GERTRUD WEVER (11B52), get. 14. Oktober 1766 in Haspe. Sie heiratete am 13. 
Juli 1794 Caspar Eberhard Wippermann aus Hagen. Weitere Daten sind nicht bekannt. 

 
1.2.3. Maria ELISABETH WEVER (11B53), get. 22. Dezember 1768 in Haspe. Sie starb im Alter von 7 

Jahren am 7. Dezember 1776. 
 

 
1.3. Heinrich JÜRGEN WEVER (10B53), get. 7. November 1734 in Haspe. Über ihn liegen keine 

weitere Daten vor. Er starb vermutlich jung. 
 

1.4. JOSINA Maria WEVER (10B54), get. 18. September 1737 in Haspe.  Sie heiratete am 12. 
November 1768 Peter Telmann, Sohn des Peter Telmann, wohnhaft auf den Birken in 
Lüttringhausen. Weiteres ist nicht bekannt. 

 
1.6. Catharina ELISABETH WEVER (10B56), get. 18. Mai 1750 in Haspe. Sie heiratete am 28. 

September 1766 Matthias Katthagen, Sohn des Johann Diedrich Katthagen, wohnhaft auf dem 
Hilgenlande in Hagen. Matthias versah als Musketier in dem v. Wolfersdorffschen Regiment zu 
Hamm seinen Dienst in Hagen. Nach dessen Tod heiratete Elisabeth in zweiter Ehe am 16. Mai 
1779 Caspar Diedrich Brenne. Weiteres ist nicht bekannt. 
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1.5. JOHANN PETER Caspar WEVER (10B55; Fortsetzung von S. 2), get. 4. Juni 1743 in Haspe. Er 
wuchs auf dem Hilgenlande in der Hasper Bauernschaft auf und war später dort auch als 
Sensenschmid tätig. Am 10. August 1768 heiratete er CATHARINA ELISABETH WIENBRÜCK 
(10B55a). Aus der Ehe stammen: 

 
1.5.1. PETER CASPAR WEVER (11B61) 
1.5.2. CASPAR ADAM WEVER (11B62) 
1.5.3. CATHARINA WEVER (11B63) –setzt auf  

    S. 4 fort- 
1.5.4. CAROLINE WEVER (11B64) 
1.5.5. CASPAR HEINRICH WEVER (11B65) 
1.5.6. FRANZ WEVER (11B66) - setzt nachstehend auf  

      S. 4 fort - 
1.5.7. ELISABETH WEVER (11B67) 
1.5.8. GERTRUD WEVER (11B68) 

 
Johann Peter starb am 28. Juli 1810 im Alter von 67 Jahren an Auszehrung.  

 
1.5.1. PETER CASPAR WEVER (11B61), geb. 14. März 1769. Er war als Stahlschmied in Haspe 

tätig. Am 28. Mai 1801 heiratete er ANNA CHRISTINE BECKMANN (11B61a). Peter Caspar 
starb im Alter von 33 Jahren am 26. Februar 1803. Aus der Ehe stammt eine Tochter: 

 
1.5.1.a. CAROLINE WEVER (12B2) 
 

Nach dem Tod von Peter Caspar heiratete Anna Christine seinen Bruder Franz Wever. Sie setzt 
dort fort. 

 
1.5.1.a. CAROLINE Catharina WEVER (12B1), geb. 18. März 1802. Sie heiratete am 3. Oktober 1821 

den Stahlschmied in Hasperbauer Peter Caspar Brenne, Sohn des Johann Caspar Brenne. 
Weitere Daten liegen nicht vor. 

 
1.5.2. CASPAR ADAM WEVER (11B62), geb. 30. März 1771. Er lebte als Nagelschmied auf 

Romberg. Am 5. Dezember 1802 heiratete er ANNA DOROTHEA LUHN (11B62a). Aus der Ehe 
stammen: 

 
1.5.2.a. JOHANN CASPAR WEVER (12B2) 
1.5.2.b. FRIEDERIKE WEVER (12B3) 
1.5.2.c. FRIEDRICH WEVER (12B4) 
1.5.2.d. DOROTHEA WEVER (12B5) 
1.5.2.e. CAROLINE WEVER (12B6) 
1.5.2.f. FRANZISKA WEVER (12B7) 

 
1.5.2.a. JOHANN CASPAR WEVER (12B2), geb. 14. Februar 1803 auf dem Hilgenland in Haspe. Er 

heiratete am 31. August 1830 MARIA CATHARINA STEINHAUER (12B2a), Tochter des 
Diedrich Heinrich Steinhauer und seiner Ehefrau Maria Catharina Emperhof. Näheres ist nicht 
bekannt. 

 
1.5.2.b. FRIEDERIKE WEVER (12B3), geb. 30. August 1810 auf dem Hilgenland. Sie starb nach 

wenigen Monaten am 31. Mai 1811. 
 

1.5.2.c. FRIEDRICH Daniel WEVER (12B4), geb. 10. August 1812 auf dem Hilgenland. Über ihn ist 
nichts weiteres bekannt. 

 
1.5.2.d. DOROTHEA Helene WEVER (12B5), geb. vermutlich 1813 oder 1814 auf dem Hilgenland. 

Sie starb am 30. Juni 1815. 
 

1.5.2.e. Friederike CAROLINE WEVER (12B6), geb. 10. August 1815 auf dem Hilgenland. Weitere 
Daten liegen nicht vor. 

 
1.5.2.f. FRANZISKA Wilhelmine WEVER (12B7), geb. 7. März 1819 auf dem Hilgenland. Weiteres ist 

auch über sie nicht bekannt. 
 



 
1.5.3. Maria CATHARINA WEVER (11B63; Fortsetzung von S. 3), geb. 21. Mai 1774 auf dem 

Hilgenland. Über sie liegen keine weiteren Daten vor. 
 

1.5.4. CAROLINE Catharina WEVER (11B64), geb. 4. August 1777 auf dem Hilgenland. Sie starb im 
Alter von zwei Jahren am 26. März 1780. 

 
1.5.5. CASPAR HEINRICH WEVER (11B65), geb. 21. April 1780 auf dem Hilgenland. Er starb 

vermutlich jung. 
 

1.5.7. Catharina ELISABETH WEVER (11B67), geb. 14. Januar 1786 auf dem Hilgenland. Sie 
heiratete im Alter von 23 Jahren am 14. Mai 1809 den Tucharbeiter Henrich Wilhelm 
Kuhlmann, Sohn des Johann Henrich Kuhlmann aus Hagen. Weiteres ist nicht bekannt. 

 
1.5.8. Catharina GERTRUD WEVER (11B68), geb. 19. Mai 1789 auf dem Hilgenland. Sie starb nach 

wenigen Tagen am 26. Juni 1789. 
 
 

1.5.6. FRANZ Friedrich Reinhard WEVER (11B66;  Fortsetzung von S. 3), geb. 6. Februar 1783 auf 
dem Hilgenland in Haspe. Er ergriff den Beruf des Naglers und Nagelschmieds. Nach dem 
Tod seines ältesten Bruder Peter Caspar heiratete Franz dessen Frau CHRISTINE 
BECKMANN (11B66a). Aus der Ehe stammen: 

 
1.5.6.a. FRIEDRICH WEVER (12B11) 
1.5.6.b. HELENE WEVER (12B12) 
1.5.6.c. FRIEDERIKE WEVER (12B13) 
1.5.6.d. CARL WEVER (12B14) -setzt nachstehend fort- 
1.5.6.e. LOUISE WEVER (12B15) 

 
Franz starb am 19. Januar 1864 im Alter von 81 Jahren an Altersschwäche. 

 
1.5.6.a. Peter Caspar FRIEDRICH WEVER (12B11), geb. 12. Juni 1805. Er heiratete am 16. 

November 1832 HELENE Caroline FLASNÖCKER (12B11a), Tochter des Schleifers Adam 
Flasnöcker aus Vörde. Aus der Ehe stammen7: 

 
1.5.6.a.a. FRIEDRICH WEVER (13B1) 
1.5.6.a.b. HENRIETTE WEVER (13B2) 
1.5.6.a.c. PETER WEVER (13B3) 
 

  Friedrich Wever war vermutlich wie sein Vater und Bruder Nagelschmied in Haspe. Er starb 
am 7. November 1838 im Alter von 32 Jahren an Auszehrung. Über seine Frau ist nichts 
weiteres bekannt. 

 
1.5.6.a.a. FRIEDRICH Wilhelm WEVER (13B1), geb. 11. April 1834 auf dem Hilgenland in Haspe. 

Weiteres ist nicht bekannt. 
 
1.5.6.a.b. HENRIETTE Amalie WEVER (13B2), geb. 9. April 1838 auf dem Hilgenland. Auch über sie 

liegen keine weiteren Daten vor. 
 
1.5.6.a.c. PETER Caspar Friedrich WEVER (13B3), geb. 7. Mai 1838 auf dem Hilgenland. Weiteres ist 

nicht  bekannt.  
 
1.5.6.b. HELENE Catharina WEVER (12B12), geb. 7. September 1808 auf dem Hilgenland. Bei ihrer 

Taufe waren als Paten anwesend Heinrich Kuhn, Peter Caspar Katthagen, Anna Elisabeth 
Wever aus Hagen, Catharina Elisabeth Rottmann und Maria Catharina Wilhelmine Mathilde 
Heyerhoff. Weitere Daten sind nicht bekannt. 

 
1.5.6.c. FRIEDERIKE WEVER (12B13), geb. 26. November 1811 auf dem Hilgenland. Näheres ist 

nicht bekannt. 
 
                                                                 
7 Wir stammen..., Winkhaus, S. 719 



1.5.6.e. Wilhelmine LOUISE WEVER (12B15), geb. 22. März 1818 auf dem Hilgenland in Haspe. Auch 
von ihr gibt es kein weiteres Lebenszeichen. 

 
 
1.5.6.d. CARL WEVER (12B14; Fortsetzung von S. 4), geb. 12. März 1815 auf dem Hilgenland, 

wurde in Gegenwart der Paten Asbeck, Söding, Lange und Möllersberg getauft. Er ergriff wie 
seine Vorfahren den Beruf des Nagelschmied. In späteren Jahren erwarb er eine Bäckerei. 
Am 13. Februar 1837 heiratete er HELENE HÖHER (12B14a), geb. 7. Januar 1812 in 
Waldbauer als Tochter des Christian Peter Höher und seiner Ehefrau Margarethe Catharina 
Möcking. Aus der Ehe stammen8: 

 
1.5.6.d.a. FRIEDRICH WEVER (13B11) 
1.5.6.d.b. CARL WEVER (13B12) 
1.5.6.d.c. HEINRICH WEVER (13B13) 
1.5.6.d.d. WILHELM WEVER (13B14) - setzt  

nachstehend fort -                           
1.5.6.d.e. CAROLINE WEVER (13B15) 
1.5.6.d.f. HELENE WEVER (13B16) 
 

Helene starb am 21. April 1862 an einem Magenkrampf. Carl folgte ihr im Tod am 2. April 
1899 im Alter von 84 Jahren. Er wurde in der von ihm erworbenen Erbgruft in Haspe 
beigesetzt. 

 
1.5.6.d.a. FRIEDRICH Wilhelm WEVER (13B11), geb. 22. August 1839 in Haspe, wurde in Gegenwart 

der Paten Heinrich Wilhelm Kuhlmann, Heinrich Stockey, Maria Catharina Katthagen, 
Helene Ruthenbeck und Helene Krägeloh getauft. Weiteres ist nicht bekannt. 

 
1.5.6.d.b. CARL Wilhelm WEVER (13B12), geb. 27. April 1841 in Haspe. Seine Paten waren Caspar 

Wilhelm Hösinghoff, Carl Wever, Caroline Merken, Friederike Haepper und Luise 
Pfingsten. Weiteres ist nicht bekannt. 

 
1.5.6.d.c. HEINRICH WEVER (13B13), geb. 26. Juli 1843 in Haspe. Seine Paten am 13. August 1843 

waren Friedrich Höher, Friedrich Schulte und Helene Stockey. 
 

1.5.6.d.e. CAROLINE Helene WEVER (13B15), geb. 1. September 1847 in Haspe. Sie starb nach 
wenigen Monaten am 18. Februar 1848 an Brustfieber. 

 
1.5.6.d.f.  HELENE Amalie WEVER (13B16), geb. 8. November 1851 in Haspe. Sie starb nach zwei 

Tagen am 10. November 1851. 
 
 

1.5.6.d.d. WILHELM WEVER (13B14),geb. 18. Oktober 1845 in Haspe. Anlässlich seiner Taufe am 9. 
November 1845 waren als Paten anwesend Joseph Sahlweg, Wilhelm Wever, Caspar 
Diedrich Schulte und Helene Jungblut. Nach kaufmännischer Ausbildung wurde er 
Hüttenwerksbeamter in Gelsenkirchen. Dann übernahm er Vertretungen für den 
Metallhandel und Hüttenerzeugnisse in Dortmund, Essen, Witten, Stuttgart und 
Obertürkheim. 1873 heiratete er CLARA Maria BAUR (13B14a) aus Schalke. Aus der Ehe 
stammen9: 

 
1.5.6.d.d.a. PAUL WEVER (14B1) 
1.5.6.d.d.b. ERICH WEVER (14B2) 
1.5.6.d.d.c. CLARA WEVER (14B3) 

 
Nach dem frühen Tod von Clara heiratete Wilhelm in zweiter Ehe CLARA Maria 
WÖHRMANN (13B14a), geb. 20. Oktober 1868 in Köln. Aus der Ehe stammen10: 

 
1.5.6.d.d.d. WILHELM WEVER (14B4) 
1.5.6.d.d.e. ERNST WEVER (14B5) 
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Wilhelm starb am 27. März 1905 in Stuttgart. Seine Witwe zog darauf nach Basel. 

 
1.5.6.d.d.a. PAUL WEVER (14B1), geb. 31. Juli 1874 in Gelsenkirchen. Nach dem Abschluss seiner 

Schulzeit absolvierte er in Haspe er kaufmännische Lehre, anschließend war er 
kaufmännisch in Stuttgart, Berlin, Karlsruhe, Mannheim und Straßburg als Direktor 
verschiedener Fabriken sowie im Eisenhandel tätig. Er machte sich schließlich in Stuttgart 
mit einer Eisengroßhandlung sowie dem Vertrieb von Hütten- und Walzwerkerzeugnissen 
selbständig. Er heiratete am 2. Mai 1905 in Obertürkheim EUGENIE KLEEMANN 
(14B1a), geb. 22. Februar 1882 in Obertürckheim als Tochter des Fabrikanten Wilhelm 
Kleemann und seiner Ehefrau Pauline Bleil. Aus der Ehe stammt11: 

 
1.5.6.d.d.a.1. WILHELM WEVER (15B1) 

 
 
1.5.6.d.d.b. ERICH WEVER (14B2), geb. 8. Juli 1883 in Dortmund. Er ging nach seiner 

kaufmännischen Ausbildung nach Rosario de Santa Fe in Argentinien. Dort betrieb er 
einen Großhandel für Musikinstrumente und Papierwaren. 1913 heiratete er Rosario 
Maria Luisa ?. Aus der Ehe stammt12 : 

 
1.5.6.d.d.b.1. MARTHA WEVER (15B11) 

 
1.5.6.d.d.c. CLARA WEVER (14B3). Sie lebte in Ruwer. Weitere Daten liegen nicht vor. 
 
1.5.6.d.d.d. WILHELM WEVER (14B4), geb. 3. Juli 1891 in Witten an der Ruhr. Er besuchte die 

Oberrealschule in Stuttgart Canstatt und von 1906 in Basel, wo er bis 1910 die 
Handelsschule absolvierte. Bis 1920 war er bei der Chemischen Fabrik F. Hoffmann La 
Roche in Grenzach, Baden, als Kaufmann tätig. Von 1915 bis 1918 leistete er seinen 
Heeresdienst. Seit 1921 war er Publitas der Schweizerischen Annoncen-Expedition 
A.G. Haasenstein & Vogler in Basel, deren Direktor er 1927 wurde. 1922 erwarb er die 
Schweizer Staatsangehörigkeit. Im Juli 1922 heiratete er EMMY RHEIN (14B4a), geb. 
1. September 1898 in Grenzach als Tochter des Eduard Rhein und seiner Ehefrau 
Christine Heim. 

 
1.5.6.d.d.e. ERNST Richard WEVER (14B5), geb. 5. Juni 1894 in Stuttgart. Er besuchte die 

Oberrealschule in Stuttgart Cannstadt und von 1906 ab die Handelsschule in Basel. 
Nach einer Banklehre in einer Baseler Privatbank wechselte er zu einer Baseler 
Großbank. Von 1913 bis 1914 war er bei einer Privatbank in Paris tätig, von 1914 bis 
1918 stand er im deutschen Kriegsdienst. 1919 kehrte er nach Basel zurück, wo er bis 
1922 eine Wechselstube am dortigen Badischen Bahnhof leitete. Anschließend 
gründete er zusammen mit einem weiteren Teilhaber das Bankhaus Wever & Cie in 
Basel, das 1927 in eine Kommanditgesellschaft mit 2 Mio. Franken Nominalkapital 
umgewandelt wurde. 1922 erhielt er die Schweizer Staatsangehörigkeit. Am 11. Mai 
1922 heiratete er EMILIE FRICKER (14B5a), geb. 5. Juli 1897 als Tochter des Ernst 
Fricker und seiner Ehefrau Emilie Gerber. Weitere Daten sind nicht bekannt. 
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